
PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

Dispõe sobre suplementações de dotações do orçamento vigente.
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA:
- Ar!. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 4.439.096,00 (Quatro milhões e quatrocentos e trinta e

Dqye..rnile.n aventa.e.seis.r~ais.)..d~.sti.l1ado..ao.reforço.orçarn.~ntáriq.das.s~gLJint~s..cJotações.•.
• 02 EXECUTIVO
. 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
. 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
..62 . JUDiCiÁRIA
061 Ação Judiciária
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2008 MANUT. ATIVIDADES PROCURADORIA
3.3.90.39.99.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 7.733,00

02
01
03
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

122
0009
00
1.002
44.90.610000

.02
01
03

· 02
09
271
0009
00
2.143
3.1.91.13.02.00

02
01
04
01

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS
AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PRE\hDÊi\JCiAsóCIAC
Previdéncia Básica
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Repasse ao IPSEM
CONTRIBUiÇÃO PATRONAL P/ O RPPS (EXCETO A INCID. S/O FUNDEB)

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

50.000,00

34.243,00

122
0009
00
2.015
3.1.90.04.04.00

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES SEC DE FINANÇAS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 77.000,00

-
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC~
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

1.156,00

639.600,00
DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
PRINCIPAL DA DivIDA POR CONTRATO - INTERNA

MANUT. ATIVIDADES SEC. DE FINANÇAS
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Dívida Interna
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ADMINiStRAçÃo
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

: 02
01

: 04
. 01

04
122
0009
00
2.015
4.4.90.52.99.00

28
843
0009
00
2.071
4690710100

02
01
06
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

122
0002
00
2.016
33.9039.99.00

12
272
0082
00
2.009
3.1.91.13.02.00

12
365
0002
00
2089
3390399900

Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUT. ATIVIDADES SECo EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Previdência do Regime Estatutário
PREVIDÊNCIA SOCIAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
CONTRIBUiÇÃO PATRONAL P/ O RPPS (EXCETO A INCID. S/O FUNDEB)

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Manutenção do Projeto Guri
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

33.060,00

35.000,00

1.080,00

02
01
07
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2030 Manutenção da Secretaria
3.3.90.39.99.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 40400,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE• FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02
10 SAÚDE
301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2029 Manutenção do Atendimento Médico
3390309900 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 3.000,00

10 SAÚDE
301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.029 Manutenção do Atendimento Médico
44.90.52.99.00 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 71.947,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.1.90.13.03.00 CONTRIBUiÇÃO PATRONAL PI INSS (EXCETO A INCIDE:NTE SI FUNDEB) 700000,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.5041.00.00 CONTRI BU IÇÕES 38491,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.99.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 48.810,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
33.903999.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 650.000,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE

6- 00
2.112 CENTRO VIVA VIDA
319011.03.00 PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE 260.000,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2112 CENTRO VIVA VIDA
3.1.90130200 CONTRIBUiÇÃO PATRONAL PI RPPS (EXCETO A INCIDENTE SI FUNDEB: 50.000,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.112 CENTRO VIVA VIDA
3390309900 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 48.684,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.112 CENTRO VIVA VIDA
4.490529900 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 176.646,00

10 SAÚDE
304 Vigilância Sanitária
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM Sfl,ÚDE
4.4905299.00 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 1.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (3413839-1800 - CEP 38740-000

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

305 Vigilância Epidemiológica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM S}\ÚDE
3.1.90.11.03.00 PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE 60.000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS..
01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

122 Administraçâo Geral
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECoDE OBRAS
3390399900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 41.464,00

15 URBANISMO
452 Serviços Urbanos
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.144 Manutenção da Limpeza Pública
3.190040400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.500,00

15 URBANISMO
452 Serviços Urbanos
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.144 Manutenção da Limpeza Pública
3390399900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 17.800,00

25 ENERGIA
752 Energia Elétrica
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.045 ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3390399900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 540.351,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



02
01
10
01

PREFEITURA MUNllCIPAL
DE PATROCíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES DA SEC DES. SOCIAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 62.494,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- ARCA
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE 65.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

122
0009
00
2.048
3.3.90.39.99.00

08
243
0005
00
2.053
3.1.90.11.03.00

08
244
0005
00
2073
3.3.90.39.99.00

02
01
: 10
02
04
122
0009
00
2048
3.3.90.36.99.00

04
122
0009
00
2.048
3.390399900

04
122
0009
00
2048
4.4.90.52.99.00

APOIO AOS ROMEIROS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
ADMINisTRAçÃÓ
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES DA SECo DES SOCIAL
OUTROS SERViÇOS DE PESSOA FíSICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES DA SECo DES. SOCIAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES DA SECo DES SOCIAL
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

3.550,00

1.494,00

5.276,00

3000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNU:IPAL
DE PATROcíNIC)

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

PRO-JOVEM ADOLESCENTE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PRO-JOVEM ADOLESCENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 5052,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
AsslstÊNciA.sOCIAC ..
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
. 01
10

.02
68 .
243
0005
00
2.104
3.190040400

08
243
0005
00
2.104
3.3.90.39.99.00

08
244
0005
00
2078
3190110300

MANUT.ATIVIDADE DO CREAS
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE 35000,00

1.900,00

30000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO
AbMINlsTRAçÃO
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC ESP.LAZER
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENV. ECONÔMICO
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
bESFiORTOE CAZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

122
0017
00
2064
3190110300

122
0003
00
2062
3.3.90.30.99.00

02
01
12
01

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI~:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

3.100,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC ESPLAZER
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

.DESPÓRTÓELAZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

02
01
13
01

! 02

• 01
, 12

..01 .
27
122
0003
00
2.062
3.3.90.39.99.00

265.000,00

122
0004
00
2.066
3.190040400

04
122
0004
00
2.066
3390399900

20
601
0004
00
2.086
3.3.90.39.99.00

26
782
0004
00
2.047
3.1.90.11.03.00

Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICUL TUF(A PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 45.000,00

ADM INISTRAÇÃO
Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC AGRICUL TUFtA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 42.172,00

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

PATRULHA MECANIZADA RURAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 106.800,00

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP .
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

02
01
. 14
01

à
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNllCIPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

02
01
14
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

122
0008
00
1.034
3.3.90.39.99.00

06
122
0008
00
2.146
3.3.90.30.99.00

15
452
0008
00
2072
3.3.90.39.99.00

Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDJ,DANIA

PROJETO DE SINALIZAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDJ!,DANIA

MAN UT.ATIV. SEC. MUNIC.SEGU RANÇA PÚB.TRANSPORTE
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

URBANISMO
Serviços Urbanos
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID.ADANIA

MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

49.593,00

1.000,00

7.500,00

11.200,00

4.439.096,00 I~OTAL

• 02 EXECUTIVO
.01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
• 02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÂO SOCIAL
08 ...........AssisTENCIAS6cIAC
243 Assistência à Criança e ao Adolescente
0005 ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
00
2.104 PRO-JOVEM ADOLESCENTE
3.3.90.30.99.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Ar!. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
decorrent~s ..dél..anulação .das.sElguintes ..cl(>télções:....
02 EXECUTIVO

• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 01 GABINETE DO PREFEITO
• 01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIICIPAL
DE PATROcíNllD
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
01 GABINETE DO PREFEITO
01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE
04
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.006 MANUT. ATIVIDADES GABINETE PREFEITO
33.90399900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 47.800,00

04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

• 00
2.160 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO
33.903999.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 5.000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
JUDICIÁRIA
Ação Judiciária
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES PROCURADORIA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 10.000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLICA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.010 MANUT. ATIVIDADES SEC. ADMINISTRAÇÃO
3390.35.01.00 CONSULTORIA CONTÁBIL 10.000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03 COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROCíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

.02
• 01
.03
.03
04
122
0009
00
2.129
3.3903099.00

04
122
0009
00
2.129
44905299.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS
ADMINISTRAçAo
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Almoxarifado da Secretaria de Administração
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Almoxarifado da Secretaria de Administração
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

88.843,00

40.000,00

50.000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

....................................

ADMIN
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES SECoDE FINANÇAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

02
01
04
01
04
122
0009
00
2.015
3390930000

Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE: DE FAZER ESCOLHAS

MANUT. ATIVIDADES SECoEDUCAÇÃO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EDUCAÇÃO
Assistência à Criança e ao Adolescente
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE: DE FAZER ESCOLHAS

02
01
06
01
12
122
0002
00
2.016
3390309900

12
243
0002
00
1.003
449051.02.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

8.000,00

7.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI~::IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

•

02
01
06
01
12
306
0002
00
2.088
339030.99.00

12
365
0002
00
2.089
3390309900

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Alimentação e Nutrição
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Distribuição de Merenda Escolar
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE: DE FAZER ESCOLHAS

Manutenção do Projeto Guri
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

10.000,00

1.080,00

REFORMA POSTOS DE SAÚDE (MATINHA 11- S JUDAS - S BENEDITO - SERRA NEGRA - S CR
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL 30.592,00

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

30.000,00

108.638,00
Manutenção do Atendimento Médico
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Construção Posto Saude Marciano Brandão
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02
01
07
01

10
301
0012
00
1.318
4.490.51.02.00

02
01
07
02

10
301
0012
00
1.006
4.490.51.02.00

10
301
0012
00
2.029
3.3903099.00

•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
09
01

04
122
0010
00
2041
3.190040400

04
122
0010
00
2.041
4.4.90.52.99.00

04
122
0010
00
2.118
3.3.90.30.99.00

15
451
0010
00
1215
4.4.90.51.01.00

15
451
0010
00
1.216
4.4.90.51.01.00

15
451
0010
00
1403
4.4.90.51.0100

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

ADMI
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE OBRAS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE OBRAS
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CANTINA MUNICIPAL
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Recapeamento Expansão Urbana-S.Ant.Q.Anzol
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Recapeamento Expansão Urbana-Cruzeiro Serra
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Construção/Reforma Pça. Bairro Boa Esperança
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

140.000,00

5.000,00

20.000,00

10.000,00

50.000,00

10.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROCíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

50.000,00

90.000,00

30.000,00

10.000,00

10.000,00

3457.265,00

CONSTRUÇÃO DE AVENIDAS SANITARIAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

SANEAMENTO
Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTRUÇÃO DE AVENIDAS SANITARIAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE NATUREZA INDUSTRIAL

AGRICULTURA
Extensão Rural
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

CONSTRUÇÃO CENTRO COM. SALITRE MINAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

CONSTRUÇÃO DE AVENIDAS SANITARIAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

SANEAMENTO
Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Coleta de Lixo Domiciliar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDIC/\

SANEAMENTO
Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO D!::SENVOLVIMENTO

Construção/Reforma Pça. Bairro Carajás
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

...........................................................................................................................................................................................•

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

02
01
09
01
15
451
0010
00
1404
4.4.90.51.01.00

15
452
0010
00
2.145
3390.399900

17
512
0010
00
1.315
4.4.90510200

17
512
0010
00
1315
4.4.90.51.01.00

17
512
0010
00
1.315
4.4.90.510300

20
606
0004
00
1306
44.90.51.01.00

02
01
10
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROCíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitària
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244,00

5.052,00

6.550,00

11.283,00

15000,00

SERViÇO E APOIO A DEPQUIMICOS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- ARCA
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

MANUT. ATIVIDADES DA SEC. DES. SOCIAL
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

MANUT. ATIVIDADES DA SEC. DES. SOCIAL
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Combate a Vulnerabilidade Social
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL 15.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitària
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

02
01
10
01

04
122
0009
00
2.043
3390399900

04
122
0009
00
2048
3390330200

04
122
0009
00
2048
4.4.90.52.99.00

08
243
0005
00
2.053
3.3.90.30.99.00

08
244
0005
00
1047
4.4.90.51.02.00

08
244
0005
00
2.220
3.3.90.30.99.00

02
01
12
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



•

PREFEITURA MUNIICIPAL
DE PATROcíNllD
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2880 DE 2 DE JULHO DE 2012

02
01
12
01

27
812
0003
00
1.050
4.4.90.51.02.00

02
01

• 14

• 01
06
122
0008
00
1.033
3.3903999.00

06
122
0008
00
2.146
4.4.90.529900

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA () COTIDIANO

Implantação Centro Avançado Esportivo - PROJETO 2° TEMPO
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP .
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SEGÜRANÇAFiüBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID,t\DANIA

PROJETO OLHO MÁGICO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID.t,DANIA

MANUT.ATIV.SEC. MU NIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPOfnE
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

4.256,00

49.593,00

2.900,00

I TOTAL 4.439.096,00

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocinio, 2 de Julho de 2012.

~\ It \ /
LUC,4,S\CAMPOS DE SIQUEIRA

'\}refeito Municipal P-!J-blicada(obJomalJC~Q._... .':'"
.i'9.;!,,,,,"?0I.1,,<,~~...em .!.3.1..!!:Y2012

. x;tu.;,.. fi d ( )pagoJ.< .......•. e a Ixa a o no placard
da Prefeitura Municipal de Patrocínio
de .15../..19..12012 a }.,1..I ..W.l2012.

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

